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BÁO CÁO 

Kết quả kỳ họp thứ 17, HĐND tỉnh khóa XVIII, 

 nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 
 

Kỳ họp thứ 17 (kỳ họp thường lệ cuối năm), HĐND tỉnh khóa XVIII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra trong 03 ngày (từ ngày 12 đến ngày 

14/12/2023). Với tinh thần làm việc khẩn trương, nghiêm túc, dân chủ và 

trách nhiệm cao; kỳ họp thứ 17 đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình 

đề ra, kết quả cụ thể như sau: 

1. Tại kỳ họp, trên cơ sở báo cáo của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - 

xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024; các báo cáo của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh 

và các báo cáo quan trọng khác trình tại kỳ họp; HĐND tỉnh đã thảo luận, 

phân tích sâu sắc và toàn diện những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực 

hiện nhiệm vụ và thống nhất đánh giá: 

Năm 2023, trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, thách thức nhiều hơn, lớn 

hơn so với thời cơ, thuận lợi và so với dự báo; song, được sự quan tâm lãnh 

đạo sát sao, kịp thời của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, sự chỉ đạo, điều hành chủ 

động, linh hoạt, sáng tạo của UBND tỉnh và sự tham gia tích cực, đầy trách 

nhiệm của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, sự đồng hành, 

ủng hộ, nỗ lực, cố gắng vượt khó của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp 

Nhân dân, tỉnh Thanh Hoá đã triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu 

quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế 

hoạch 19/25 chỉ tiêu chủ yếu năm 2023. 

Kinh tế tăng trưởng khá, tốc độ tăng trưởng đạt 7,01%, cao hơn bình 

quân chung cả nước và đứng thứ 3 trong nhóm các tỉnh, thành phố có quy mô 

GRDP lớn nhất cả nước. Các lĩnh vực sản xuất đều có bước phát triển, trong 

đó sản xuất nông nghiệp tăng trưởng cao và khá toàn diện; nhiều sản phẩm 

công nghiệp chủ lực vẫn duy trì sản xuất ổn định và tăng sản lượng; hoạt 

động du lịch diễn ra sôi động, sản phẩm du lịch đa dạng, phong phú hơn, tổng 

doanh thu du lịch tăng cao, dịch vụ vận tải tăng mạnh; thu ngân sách nhà 

nước vượt 14,1% dự toán. Công tác quy hoạch được đặc biệt quan tâm, đã tập 

trung hoàn chỉnh các quy hoạch, kế hoạch lớn được cấp có thẩm quyền phê 

duyệt; tổ chức sơ kết, tổng kết, cụ thể hóa, quán triệt, triển khai thực hiện 

nghiêm túc, kịp thời, bài bản, sâu rộng các chủ trương, nghị quyết của Đảng, 
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chính sách, pháp luật của Nhà nước; kịp thời bổ sung, sửa đổi, hoàn thiện cơ 

chế, chính sách, tạo hành lang pháp lý, cơ hội thuận lợi cho tỉnh phát triển. 

Hoạt động xúc tiến đầu tư đạt nhiều kết quả tích cực; các chỉ số cải cách hành 

chính của tỉnh (PAPI, PAR INDEX, SIPAS) đứng trong nhóm đầu cả nước.  

Cùng với phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội tiếp tục chuyển biến tiến 

bộ; giáo dục mũi nhọn, thể thao thành tích cao duy trì trong nhóm dẫn đầu cả 

nước. An sinh xã hội được bảo đảm, đời sống Nhân dân được cải thiện, hàng 

trăm hộ gia đình nghèo sinh sống trên sông được hỗ trợ xây dựng nhà ở, 

nhiều hộ dân ở khu vực miền núi, vùng có nguy cơ cao về lũ ống, lũ quét, sạt 

lở đất được di chuyển đến nơi an toàn, tạo sinh kế mới để ổn định cuộc sống. 

Quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; quan hệ đối 

ngoại được tăng cường và mở rộng. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống 

chính trị có nhiều đổi mới; năng lực lãnh đạo của cấp ủy đảng, chỉ đạo, điều 

hành của chính quyền các cấp được nâng lên; đoàn kết thống nhất trong 

Đảng, trong cả hệ thống chính trị, trong Nhân dân tiếp tục được củng cố và 

tăng cường.  

2. Thực hiện quyền giám sát theo quy định của pháp luật, tại kỳ họp, 

HĐND tỉnh đã thực hiện giám sát các báo cáo công tác của UBND tỉnh, Tòa 

án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và các báo cáo khác, qua đó  đã làm rõ 

trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát, kiến nghị các 

cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị liên quan có biện pháp giải quyết, khắc phục 

những hạn chế trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành; xem xét báo cáo 

giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về việc thực hiện các Nghị quyết của 

HĐND tỉnh về hoạt động chất vấn, các kết luận của Thường trực HĐND tỉnh 

sau giám sát chuyên đề từ đầu nhiệm kỳ 2021 - 2026 đến nay; các báo cáo 

giám sát chuyên đề của các Ban của HĐND tỉnh; báo cáo của UBND tỉnh về 

kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri; báo cáo thẩm tra kết quả giải quyết 

kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp HĐND tỉnh và một số báo cáo quan trọng 

khác, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và vai trò của 

HĐND trong việc xem xét các vấn đề quan trọng tại địa phương.  

3. Tại kỳ họp, căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật, 

HĐND tỉnh đã tiến hành chất vấn Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám 

đốc Sở Công Thương và các tổ chức, cá nhân có liên quan tập trung vào việc 

làm rõ tình hình, những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, trách nhiệm và 

đề xuất giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công; tiến độ đầu tư 

các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Kết quả phiên chất vấn cho thấy các 

vấn đề được HĐND tỉnh lựa chọn có tính thời sự, thiết thực, phù hợp với thực 

tiễn đang đặt ra, đáp ứng sự quan tâm của cử tri và Nhân dân. HĐND tỉnh đã 

giao cho UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm túc các 

ý kiến, kiến nghị của cử tri trong tỉnh; yêu cầu lãnh đạo UBND tỉnh, các sở, 

ngành, đơn vị được chất vấn và giải trình tại kỳ họp thực hiện đầy đủ các cam 



3 
 

kết tại phiên trả lời chất vấn và các yêu cầu, kiến nghị được nêu trong các báo 

cáo giám sát, báo cáo HĐND tỉnh và cử tri trong tỉnh vào kỳ họp tiếp theo.  

4. HĐND tỉnh đã nghe Thông báo của Ủy ban MTTQ tỉnh về công tác 

Mặt trận tham gia xây dựng chính quyền và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử 

tri gửi tới kỳ họp; nghe Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh báo cáo kết quả kỳ họp 

thứ 6, Quốc hội khóa XV và thảo luận, quyết định một số nội dung khác 

thuộc thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

5. HĐND tỉnh đã xem xét, thảo luận các tờ trình của UBND tỉnh, các dự 

thảo nghị quyết kèm theo và các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh để 

biểu quyết thông qua 38 nghị quyết, trong đó có 09 nghị quyết liên quan đến 

kế hoạch đầu tư phát triển, phân bổ vốn; thu, chi ngân sách nhà nước; 03 nghị 

quyết quy phạm pháp luật; 11 nghị quyết liên quan đến chủ trương đầu tư các 

dự án và 15 nghị quyết về các nội dung quan trọng khác.  

HĐND tỉnh đã giao UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện các nghị quyết nghiêm túc ngay từ khâu tuyên truyền, quán triệt đến 

xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, bố trí nhân lực, nguồn lực, xác định rõ mốc 

thời gian hoàn thành. Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu 

HĐND tỉnh tăng cường giám sát; kịp thời phát hiện những thiếu sót, bất cập 

để kiến nghị, yêu cầu UBND tỉnh và các cơ quan liên quan có các giải pháp 

đảm bảo các nghị quyết được thực thi đạt hiệu quả cao nhất.  

6. Thực hiện Nghị quyết số 96/2023/QH15 ngày 23 tháng 6 năm 2023 

của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người 

giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn, tại kỳ họp này, HĐND 

tỉnh đã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm đối với 29 người giữ chức vụ do HĐND 

tỉnh bầu. Công tác lấy phiếu tín nhiệm được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng và 

được thực hiện chặt chẽ theo đúng quy trình, quy định của Đảng, pháp luật 

Nhà nước, bảo đảm dân chủ, minh bạch, công tâm và khách quan. Kết quả lấy 

phiếu tín nhiệm đã được công bố công khai ngay tại kỳ họp và trên thông tin 

đại chúng.  

7. HĐND tỉnh đã thống nhất các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024, 

cụ thể như sau: 

7.1. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a) Về kinh tế 

- Tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) đạt 11% trở 

lên; trong đó: Nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 3% trở lên; công nghiệp - xây 

dựng tăng 14% trở lên (công nghiệp tăng 14,9% trở lên; xây dựng tăng 11,7% 

trở lên); dịch vụ tăng 9,2% trở lên; thuế sản phẩm tăng 13,8% trở lên. 

- Cơ cấu các ngành kinh tế: Nông, lâm nghiệp, thủy sản chiếm 12,9%; 

công nghiệp - xây dựng chiếm 49,5%; dịch vụ chiếm 31,1%; thuế sản phẩm 

chiếm 6,5%. 
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- GRDP bình quân đầu người đạt 3.540 USD trở lên. 

- Sản lượng lương thực giữ ở mức 1,5 triệu tấn. 

- Tổng giá trị xuất khẩu đạt 6.000 triệu USD trở lên. 

- Tổng huy động vốn đầu tư phát triển đạt 135.000 tỷ đồng trở lên. 

- Thu ngân sách nhà nước đạt 35.567 tỷ đồng trở lên. 

- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông 

nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao tăng thêm 6.200 ha.  

- Thêm 01 huyện, 17 xã đạt chuẩn NTM; 02 huyện, 19 xã đạt chuẩn 

NTM nâng cao; 10 xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu. 

- Số doanh nghiệp thành lập mới đạt 3.000 doanh nghiệp trở lên. 

- Tỷ lệ đô thị hóa đạt 39%. 

- Tốc độ tăng năng suất lao động xã hội đạt 9,5% trở lên. 

b) Về văn hóa - xã hội 

- Tốc độ tăng dân số dưới 1%. 

- Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội giảm còn 

30,5%. 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 74% trở lên. 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo tiêu chí mới giai đoạn 2022 - 2025 của tỉnh giảm 

1,5% trở lên. 

- Số bác sỹ/1 vạn dân đạt 12,5 bác sỹ. 

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 86,67% trở lên. 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 93,75% trở lên. 

- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm đạt 99,8%; 

trong đó, tỷ lệ xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí ATTP nâng cao đạt 24,5%. 

- Tỷ lệ xã, phường, thị trấn, cơ quan đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh đạt 27,8% trở lên. 

c) Về môi trường 

- Tỷ lệ che phủ rừng đạt 53,8%. 

- Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh đạt 98%; 

trong đó, tỷ lệ dân số nông thôn được sử dụng nước sạch theo tiêu chuẩn của 

Bộ Y tế đạt 64%. 

- Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý đạt 91%. 

d) Về an ninh trật tự 

- 80% xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự. 
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7.2. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm 2024 

HĐND tỉnh thống nhất cao với các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực 

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 theo đề nghị của UBND 

tỉnh; đồng thời, nhấn mạnh một số nhiệm vụ trọng tâm sau:  

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chương 

trình, đề án, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, 

Nghị quyết số 58-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XIX, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 

2025; tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các cơ chế, chính sách đặc thù 

phát triển tỉnh Thanh Hóa theo Nghị quyết số 37/2021/QH15 của Quốc hội 

khóa XV và các cơ chế, chính sách của tỉnh đã ban hành, trong đó tập trung 

phát triển 4 trung tâm kinh tế động lực, 3 trụ cột tăng trưởng, 8 chương trình 

trọng tâm, 3 khâu đột phá, 6 hành lang kinh tế mà Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ tỉnh lần thứ XIX đã đề ra. Khẩn trương triển khai thực hiện hiệu quả 

Thông báo số 504/TB-VPCP ngày 05/12/2023 của Văn phòng Chính phủ về 

kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với 

lãnh đạo tỉnh. Đồng thời, rà soát, tiếp tục nghiên cứu, xây dựng ban hành các 

cơ chế, chính sách mới, đột phá, tạo động lực cho sự phát triển kinh tế - xã 

hội của tỉnh.  

Tiếp tục cụ thể hóa triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh 

Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Quy hoạch chung 

đô thị Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2040. Khẩn trương hoàn thành 

việc lập, thẩm định và trình phê duyệt các quy hoạch phân khu chức năng 

theo điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Nghi Sơn, quy hoạch 

chung đô thị Thanh Hóa (bao gồm cả khu vực mở rộng huyện Đông Sơn), quy 

hoạch phân khu chức năng, quy hoạch chi tiết tại các khu vực phát triển 

nhanh, dọc các tuyến đường giao thông lớn, các tuyến giao thông chính. Tập 

trung rà soát, điều chỉnh những bất cập, chồng chéo, chưa thống nhất giữa các 

loại quy hoạch, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho việc thu hút đầu tư phát triển.  

- Đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, 

nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế, 

trọng tâm là phát triển nông nghiệp toàn diện với quy mô phù hợp, giá trị gia 

tăng cao, bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh thu hút các 

dự án sản xuất công nghiệp, sản phẩm công nghiệp mới, ưu tiên các sản phẩm 

có hàm lượng công nghệ cao, giá trị gia tăng lớn. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

các dự án công nghiệp, nhất là các dự án dự kiến hoàn thành trong năm 2024; 

tạo mọi điều kiện thuận lợi để sớm khởi công Dự án điện khí LNG Nghi Sơn; 

khẩn trương thực hiện thủ tục để sớm lựa chọn nhà đầu tư thực hiện các dự án 

đầu tư hạ tầng Khu công nghiệp phía Tây thành phố Thanh Hóa, Khu công 

nghiệp Phú Quý (huyện Hoằng Hóa). Tập trung đầu tư hạ tầng, thu hút, nâng 
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tỷ lệ lấp đầy các khu, cụm công nghiệp. Triển khai đồng bộ các giải pháp 

phục hồi và phát huy tiềm năng, thế mạnh, các cơ hội, dư địa tăng trưởng các 

ngành dịch vụ gắn với đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số. Thực hiện có hiệu 

quả chủ trương phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; tập trung 

quảng bá, xúc tiến, hợp tác kích cầu du lịch, đa dạng hóa sản phẩm, nâng chất 

lượng dịch vụ du lịch.  

- Triển khai quyết liệt, hiệu quả các giải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu 

tư công năm 2024 ngay từ đầu năm. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải 

ngân vốn đầu tư công, có chế tài xử lý nghiêm đối với các chủ đầu tư, ban 

quản lý dự án, các tổ chức, cá nhân cố tình gây khó khăn, cản trở, làm chậm 

tiến độ giao vốn, thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Triển khai sớm việc 

phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024, tạo thuận lợi cho việc thực hiện 

các dự án đã được phê duyệt. Đồng thời, thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân sách 

Nhà nước; chống thất thu, giảm nợ đọng thuế, quản lý hiệu quả, tiết kiệm chi 

ngân sách. 

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện đồng bộ các giải 

pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 và cải 

thiện thứ hạng các chỉ số PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS. Đẩy mạnh chuyển 

đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, kinh tế số, 

xã hội số. Tổ chức rà soát, xử lý, sắp xếp lại tài sản công, nhất là cơ sở nhà, 

đất các thôn, xã sau sáp nhập; phối hợp chặt chẽ với các Bộ, ngành, cơ quan 

Trung ương trong việc xây dựng và triển khai thực hiện phương án bán tài sản 

trên đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất của các cơ quan, đơn vị Trung 

ương đóng trên địa bàn.  

- Chú trọng phát triển toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, bảo đảm 

gắn kết hài hòa giữa phát triển kinh tế với phát triển văn hóa; nâng cao đời 

sống Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính 

sách xã hội, chính sách người có công, trợ giúp xã hội. Tiếp tục đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục - đào tạo; nâng chất lượng giáo dục các cấp học và 

giữa các vùng trong tỉnh. Thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao 

sức khỏe Nhân dân. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc bảo đảm đầy đủ, 

kịp thời thuốc, vật tư y tế tại các bệnh viện và cung ứng đủ vắc-xin cho 

Chương trình tiêm chủng mở rộng. 

- Tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh; giữ vững ổn định chính trị, 

bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Tăng cường đấu tranh, tấn công trấn áp các 

loại tội phạm, tệ nạn xã hội, bảo vệ cuộc sống bình yên cho Nhân dân. Tiếp 

tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2030 và khẩn trương thực hiện các bước 

trình tự, thủ tục để sáp nhập huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa theo 

kế hoạch. Rà soát, giải quyết thấu đáo, dứt điểm các kiến nghị của cử tri, nhất 

là các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán của các 

cơ quan chức năng, các phiên chất vấn và trả lời chất vấn của HĐND 
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tỉnh. Tiếp tục đổi mới phương thức chỉ đạo, điều hành, giải quyết công việc 

của chính quyền các cấp theo hướng trọng tâm, trọng điểm, sáng tạo hơn, 

quyết liệt hơn, rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ sản phẩm, gắn với tăng 

cường đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, rà soát phát hiện, 

chấn chỉnh kịp thời và xử lý kỷ luật nghiêm minh đối với những tập thể, cá 

nhân thiếu trách nhiệm, để ngành, địa phương, đơn vị trì trệ, thực hiện nhiệm 

vụ kém hiệu quả.  

Trên đây là Báo cáo kết quả chủ yếu của kỳ họp thứ 17, HĐND tỉnh 

khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thường trực HĐND tỉnh trân trọng gửi 

đến các vị đại biểu HDNĐ tỉnh, các cơ quan hữu quan lựa chọn nội dung phù 

hợp báo cáo kết quả với cử tri./. 

Nơi nhận:                                                           
- Bí thư Tỉnh uỷ,  
  Chủ tịch HĐND tỉnh (để b/c); 
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);   
- Thường trực HĐND tinh;     
- UBND tỉnh và các sở, ban, ngành; 
- Đại biểu HĐND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh; 
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, tx, tp;                            
- Lưu: VT.      

TL. THƯỜNG TRỰC HĐND 
CHÁNH VĂN PHÒNG 

 
 

 
 

Trần Mạnh Long 
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